
  

 
 

EDIÇÃO N.° 32/2021 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 19 de outubro de 2021 
Portarias n.° 220 a n.° 226/2021 - DG-CBV/IFRR; 

 
 
 
 

 
 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2021  

Publicado em 19 de outubro de 2021 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Milton Ribeiro  
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant´Ana 
Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 
 
 
Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 
Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 
Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Romildo Nicolau Alves 
 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 
Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 
Diretor do Departamento Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado 
Bonfim: Moacir Augusto de Souza 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2021  

Publicado em 19 de outubro de 2021 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2021  

Publicado em 19 de outubro de 2021 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................... 5 

PORTARIA 220/2021 a 226/2021 - DG-CBV/IFRR, de 11 a 18/10/2021 .......................................... 5 

 
 

  
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 220/2021 - DG-CBV/IFRR, de 15/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar a servidora NATÁLIA MAIA COSTA (Siape 2453850) para atuar no planejamento da
contratação, referente ao pagamento de inscrição de servidores do IFRR no Curso "on line" Dispensa e
Inexigibilidade de Licitação na LEI N° 14.133/2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS) ,
conforme Processo 23229.000469.2021-11.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 15/10/2021 09:28:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107857

c73622854f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 221/2021 - DG-CBV/IFRR, de 15/10/2021 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:  

                     

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelas atribuições de Avaliação, Orientação, Supervisão e
Membro de Bancas nas seguintes modalidades: Estágio Supervisionado, Projeto de Conclusão de
Curso, Projeto de Pesquisa, Atividade Profissional e Aproveitamento de Atividades Profissionais para
aproveitamento de Estágio, referente ao Ano Letivo de 2021, referente aos Cursos Técnico Integrado ao
Ensino Médio e Subsequente de Edificações, Eletrônica, Eletrotécnica e Informática, a ser composta
pelos servidores abaixo relacionados conforme sua área de formação e atuação:

- ANTÔNIO CARLOS DA SILVA FERNANDES (Siape 3363152)
- ARNÓBIO FERREIRA DA NOBREGA (Siape 1354400)
- CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA (Siape 2574725)
- DEBORAH DEAH ASSIS CARNEIRO (Siape 1144330)
- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES (Siape 1959733)
- FÁBIO MATIAS HONÓRIO FELICIANO (Siape 1889232)
- GEORGE SOON HO PEREIRA (Siape 1839984)
- HERMES BARBOSA DE MELO FILHO (Siape 3163016)
- HILTON BRANDÃO ARAÚJO (Siape 1057195)
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ (Siape 1056783)
- MARCELO MESQUITA DA SILVA (Siape 1243235)
- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA (Siape 1648584)
- MARCOS RODRIGUES LIMA (Siape 1959019)
- MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS (Siape 2118687)
- MAURÍCIO BRAGA THOMAZ (Siape 3930472)
- ORLANDO MARINHO CERQUEIRA JÚNIOR (Siape 1292515)
- PAULO ALBERTO SOARES (Siape 1057041)
- RENNER DA SILVA SADECK (Siape 1343240)
- RONALDO VIEIRA CAIXETA (Siape 1164268)
- SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA LOPES (Siape 1236756)
- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO (Siape 2338123)
- WILLAMS LOPES PEREIRA (Siape 1164878)

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 15/10/2021 10:17:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107835

748fcd4c01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 222/2021 - DG-CBV/IFRR, de 15/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

                     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo relacionados, para realizar visita aos
acadêmicos dos cursos de Licenciatura em matemática e ciências Biológicas, modalidade EAD,
conforme descrição abaixo:

MOTIVO DA VIAGEM PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO

Curso de Licenciatura em
Matemática: Recolhimento dos

formulários de finalização do Estágio
Supervisionado II; Recolhimento das 
fichas de autorização para o Estágio

Supervisionado III e Orientações para
realização do Estágio Supervisionado

III

Eliana Carvalho de Souza

Edilacy da Silva Sampaio

15/10/2021
13h30 às 17h30

Cantá-RR

16/10/2021
06h30 às 18h30

Normandia-RR e
Bonfim-RR

17/10/2021
06h30 às 18h30

São Luiz-RR e
Iracema-RR

Curso de Ciências
Biológicas: orientações para

realizações do Estágio Supervisionado
III

Débora Dinelly de Sousa

16/10/2021
07h às 19h

Caracaraí-RR

17/10/2021
07h às 13h

Normandia-RR

18/10/2021
17h30 às 21h30

Mucajaí- RR

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 15/10/2021 10:19:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107847

ddd914b2e9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 223/2021 - DG-CBV/IFRR, de 18/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Liberar as servidoras abaixo relacionadas das suas atividades laborais no IFRR-Campus Boa
Vista, no período de 13 a 21/10/2021, das 18h às 21h (horário de Brasília), para participarem do curso
de Implantação do modelo Cerne de Gestão de Incubadoras, na modalidade Digital.

- LUCÉLIA SANTOS SOUZA GOMES
- NATALIA SILVA RODRIGUES

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 18/10/2021 09:22:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108197

80c5383eba



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 224/2021 - DG-CBV/IFRR, de 18/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores e colaboradores, abaixo relacionados, para atuar nas Subcomissões de
execução das ações do 9º Fórum de Integração - FORINT, do IFRR - CBV 2021:

Subcomissão de Artístico/Cultural

- ELIANA DA SILVA COELHO MENDONÇA (Presidente)
- ALEX SILVA DOS SANTOS 
- BATHUEL DA SILVA CARDOSO
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO
- JERUSA SOARES DA ROCHA
- LILIANA ROTH
- MARCOS JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA
- MARIA EDUARDA DE AZEVEDO OLIVEIRA
- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR
- PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA (Campus Novo Paraíso - CNP)
- TATIANA PEREIRA SODRÉ

Subcomissão de Comunicação e Marketing

- BARONSO LUCENA FERREIRA (Presidente)
- AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA
- ERICK CONSTANTINO VIEIRA 
- MARCOS FERREIRA SA 
- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 18/10/2021 18:30:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108322

d2d1443248



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 225/2021 - DG-CBV/IFRR, de 18/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores e colaboradores, abaixo relacionados, para compor a equipe trabalho do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Residência Judicial, em atendimento ao Acordo de
Cooperação Técnica n.º 6/2021: 

EIXO FUNDAMENTAL – 160h

COMPONENTES CURRICULARES PROFESSOR (A) TITULAÇÃO C/H

Introdução à Educação a Distância e ao
Ambiente Virtual de Aprendizagem-MOODLE

Robermilton Sant Anna de
Oliveira Rodrigues

Mestre 20h

Teoria do Poder Judiciário e ética jurídica Edson Damas da Silveira Doutor 30h

Teoria da decisão judicial e hermenêutica jurídica Esdras Silva Pinto Especialista 30h

Metodologia da pesquisa
Aristides Sampaio
Cavalcante Neto

Mestre 30h

Sistemas judiciais e administrativos Aline Moreira Trindade Especialista 30h

Legislação interna e organização administrativa Anita de Lima Oliveira Especialista 20h

EIXO PRÁTICO – 220h

Técnica da sentença cível Rodrigo Bezerra Delgado Mestre 30h

Técnicas de decisões e audiências cíveis Rodrigo Bezerra Delgado Mestre 20h

Técnicas de sumarização das tutelas individual e
coletiva

Phillip Barbieux Sampaio
Braga de Macedo

Especialista 30h

Técnica da sentenças criminais Suelen Márcia Silva Alves Especialista 30h

Técnicas de decisões e audiências criminais Nildo Inácio Mestre 20h

Prática de tutela cautelar criminal Lana Leitão Martins Especialista 30h

Métodos consensuais de solução de conflitos Aluízio Ferreira Vieira Mestre 20h

Infância e juventude Marcelo Lima de Oliveira Especialista 20h

Juizados especiais Elvo Pigari Júnior Especialista 20h

Prática Jurisdicional Tutelada 960h

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC
Aristides Sampaio
Cavalcante Neto

Mestre 20h

TOTAL 1360h

* Os professores das 13 disciplinas judiciais  e coordenador adjunto são indicações do Tribunal de Justiça de Roraima. 

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR



Função Responsável Titulação

Coordenadora Geral do Curso Miriam Aline Coelho Rosa da Silva Mestra

Coordenador Adjunto * Bruno Fernando Alves Costa Especialista

Coordenador Pedagógico Larissa Jussara Leite de Brito Sombra Mestra

Assistente Administrativo Yany Duarte Costa Mestra

Gerenciador do AVA - Moodle Isabel Sornberger Paliuchi Especialista

Editor de vídeo Baronso Lucena Ferreira Especialista

Professor mediador - Tutor Gisele Tajujá Martins Mestra

Professor mediador - Tutor Talles Dino Monteiro Figueiredo Especialista

Professor mediador - Tutor Arnobio Ferreira da Nobrega Mestre

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 18/10/2021 18:31:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108327

17c5cf0022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 226/2021 - DG-CBV/IFRR, de 18/10/2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

                     

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, nos dias 25 a
29/10/2021, com destino à Natal-RN, para realizar visita técnica junto a ASCOM/REITORIA/IFRR à
ASCOM do Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN, considerada case de sucesso na adoção
da centralização da equipe de comunicação social; 

- BARONSO LUCENA FERREIRA

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBV (CBV), em 18/10/2021 18:32:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108478

8e60f1fae7


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

